[image: image1.bmp]
教体卫艺〔2016〕1059号

河 南 省 教 育 厅

关于对第五轮普通本科高校公共艺术教育
评估结果的通报
各普通高校：

为推动全省普通高校美育工作，检查各校落实《河南省普通高等学校公共艺术教育工作基本要求》情况，我厅印发了《关于在全省普通高校开展第五轮公共艺术教育检查评估的通知》（教体卫艺[2015]397号），于2015年5月至2016年10月对全省普通本科高校开展了第五轮公共艺术教育检查评估，通过学校自评、专家进校评估等方式，对55所本科高校的公共艺术教育工作情况进行了一次全面、综合的评价。现将评估情况通报如下：

一、全省高校公共艺术教育成效明显

1、学校公共艺术教育工作得到进一步重视

总体来看，各校重视公共艺术教育工作，切实把公共艺术教育融入学校人才培养的全过程，设立组织机构、完善规章制度，配备专兼职教师、开设丰富优质的课程、组织多种课外艺术活动，将公共艺术教育纳入学校教学年度质量报告及学分管理，高校美育工作已经成为提升学生审美素养的重要平台，呈现健康发展的良好局面。

2、注重课程建设，优化教学教研，教学质量不断提升

各校能按照《全国普通高等学校公共艺术课程指导方案》的要求，面向全体学生开设公共艺术限定性选修课，部分学校还将《音乐鉴赏》、《美术鉴赏》开设为必修课。能充分利用地方文化资源和学校专业特点，打造具有鲜明特色的公共艺术教育精品课程，积极探索公共艺术教育与互联网+相结合，开发教学课件，引入网络课程。各校注重教师队伍建设，不断优化专兼职教师比例，提升教师科研能力和综合素质，有效保障了课程开设的质量和数量，教学质量和教学水平不断提升。

3、艺术实践活动成效显著，场馆设施建设逐步改善
各校均组建了多种艺术社团，定期组织演出、展览、交流活动，全校性艺术活动组织有序，成效显著。部分学校还在教育部、全国美协、音协、舞协等专业团体主办的活动中取得丰硕成果。多数学校公共艺术教育教学场馆、设备、器材、图书、音像资料等配备逐步改善，能基本满足教学和艺术实践活动的开展。
二、存在的主要问题

1、组织机构不健全。部分学校艺术教育机构有名无实，无专职人员管理，无规章制度建设，个别学校对公共艺术教育的理念和认识需要提升。

2、师资队伍不合理。专职教师队伍数量明显不足，教师结构不合理，专业不均衡，培训力度不够，难以满足公共艺术教育教学高质量的要求。

3、教学质量监测缺乏。部分学校课程资源挖掘不深入，未按要求开足八门限定性选修课。非限定性选修课程内容、数量不合理，质量不高。网络教学资源优势发挥不足，教学质量监测体系需进一步完善。

4、经费及场馆建设欠缺。专项经费的投入较少，部分学校场馆设施陈旧、简陋，大部分学校无大型艺术活动场馆，严重制约了高质量艺术实践活动的开展。

三、今后需要加强的工作

1、各校要进一步提高认识，认真落实《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》和《河南省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》，加强和改进学校美育工作，遵循美育规律，强化育人功能，确保面向全体大学生开设优质丰富的美育课程，提高审美和人文素养，切实实现美育在全面提高大学生人才培养质量中的作用。

2、要加强组织机构建设和教师队伍培养。健全的机构和管理制度是保障工作开展的基本条件，梯次合理的教师队伍是课程质量、实践活动开展的重要保障。各校要高度重视公共艺术教育机构建设，按要求逐步配齐、配足教师，将教师辅导课外实践活动列入教学工作量，开展教师培训、加大科研支持力度。鼓励教师挖掘特色课程资源，积极探索教学改革，进一步丰富美育教学资源。

3、要保障学校美育基本条件和设施。要合理规划美育专项资金的投入和使用，加大场馆建设和改造，及时修缮现有场馆，配备基本设施，确保教学、科研、实践活动能顺利实施、有效开展。有条件的高校要积极规划、修建专业场馆，配备专业设施，为高质量、高水平的美育工作提供保障。

4、省教育厅将持续开展高校公共艺术教育检查评估工作，重点将对各校组织机构建设、教师配备进行考评，并不定期对学校相关工作的开展进行抽查。

希望各高校以本轮检查评估为契机，认真总结经验，查找不足，采取得力措施，“改进美育教学，提高学生审美和人文素养”，推动我省学校美育工作持续健康发展。
附件：全省第五轮普通本科高校公共艺术教育评估结果

                     2016年12月24日

附  件
全省第五轮普通本科高校公共艺术教育评估结果

一类学校（18所）

华北水利水电大学  河南大学  郑州大学  河南财经政法大学

郑州师范学院  郑州轻工业学院  洛阳师范学院  河南科技大学

河南科技学院  安阳师范学院   平顶山学院    商丘师范学院

周口师范学院  郑州工程技术学院  黄河科技学院  信阳学院

郑州升达经贸管理学院  郑州大学西亚斯国际学院

二类学校（32所）

河南警察学院  河南中医药大学  郑州航空工业管理学院

河南工业大学  河南牧业经济学院  中原工学院  河南工程学院

河南农业大学  铁道警察学院  河南师范大学新联学院

郑州财经学院  郑州工业应用技术学院  郑州科技学院

郑州成功财经学院  郑州工商学院  洛阳理工学院  河南师范大学  河南工学院  河南科技学院新科学院  新乡医学院  新乡学院

河南理工大学  安阳工学院  安阳学院  南阳师范学院  黄淮学院

南阳理工学院  河南大学民生学院  商丘工学院  商丘学院

信阳师范学院   信阳农林学院

三类学校（5所）

河南城建学院  许昌学院  黄河交通学院  新乡医学院三全学院

中原工学院信息商务学院

申请缓评学校：河南财政金融学院

备注：各等次学校排名不分先后

  河南省教育厅办公室              2016年12月26日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —